Indicação nº. 12/2015

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

providencie a aquisição de uma Mesa Ortostática que será usada nos procedimentos de

fisioterapia para os alunos da ADELS

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação que tem por objetivo solicitar ao

Poder Executivo a disponibilização de recursos, através da Secretaria de Saúde, para a

aquisição de uma Mesa Ortostática para a ADELS.

A aquisição do equipamento o qual indico é para complementar o trabalho

feito por profissionais da saúde e da educação que atendem os portadores de necessidades

especiais, trabalho este que tem se mostrado muito compensador se observados os

resultados apresentados naqueles que há tempos frequentam a entidade.

Esse trabalho é gratificante, mas também bastante intenso e cauteloso e além

disso, como já mencionamos, os resultados só são obtidos a longo prazo.

Com a aquisição desta máquina buscamos motivar ainda mais os alunos, os

profissionais e as famílias, oportunizando uma recuperação mais dinâmica, visto que esta

máquina possibilita que o aluno fique numa posição adequada dando condições para que

possa interagio nos procedimentos adotados pelos profissionais.

Pelo exposto rogo a aprovação do Plenário e a compreensão do Município no

sentido de atender o indicado.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 03 dias do mês de agosto de 2015.

 Eclair Tardetti

Vereador